
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 29-05-18  Numero  92 

Oggetto: VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI ART 175 COMMA 5 BIS DLGS
118/2011-BILANCIO PREVISIONE 2018/2020

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 12:40, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le

fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del

TUEL;

Visto il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo

quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale,

che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati

nel bilancio:

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corsoa)

dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti

di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art.

187, comma 3-quinquies;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorseb)

comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione

delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese

istituzionali di programma o da altri strumenti di

programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;c)

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per ild)

personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo die)

cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23f)

giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 11  del 11/04/2018 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – Documento

Unico di Programmazione - per il triennio 2018/2020;

con deliberazione n. 12   del 11/04/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione

per il triennio 2018/2020 con i relativi allegati;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, il bilancio di

previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e cassa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni alle

dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo

2018/2020, connesse alle operazioni di riaccertamento dei residui e alla conseguente eliminazione di

residui attivi e passivi per i quali non sussistevano le motivazioni per il loro mantenimento;

Dato atto che il responsabile dei Servizi Finanziari ha redatto la proposta di variazione al bilancio sulla

scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Servizi;

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio bilancio di previsione

finanziario 2018/2020;

Dato atto che per effetto della variazione in oggetto, viene   garantito   un fondo di cassa finale non

negativo;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti il pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine alla

regolarità tecnica e contabile;

PROPONE

Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni1)
esposte in premessa, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, in relazione alle
dotazioni di cassa, così come riportata nel prospetto allegato;
Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla2)
fine dell'esercizio non risulta negativo;
Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del3)
citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai
sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;
Di comunicare la presente variazione al consiglio comunale nei termini di legge;4)
Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.5)

con separata votazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi6)

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e conformità amministrativa del
Il Responsabile del Servizio Interessato ex art. 49 e 147bis del d.lgs. 267 del 2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile del  Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 del d.lgs.
267 del 2000;

Visti

Il d.lgs. 267 del 2000;

il d.lgs 50 del 2016 e s-m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta n. 96 del 29 maggio 2018 sopra riportata e per l’effetto,

Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni
esposte in premessa, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, in relazione alle
dotazioni di cassa, così come riportata nel prospetto allegato;

Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine
dell'esercizio non risulta negativo;

Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato
art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art.
239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;

Di comunicare la presente variazione al consiglio comunale nei termini di legge;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi,  con successiva e separata votazione
unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la predetta delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs.
267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   29-05-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   29-05-18

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 5489  Amandola, li 15-04-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 15-04-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 29-05-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


